Дело № 5-30/34/2024
УИД 91MS0034-01-2024-000076-70

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 января 2024 года                                                                       						   г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым Граб Оксана Васильевна,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ст. 14.53.1 КоАП РФ в отношении
Дубовицкого А. Н., ДАТА года рождения, уроженца  АДРЕС., гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего двоих несовершеннолетних детей, работающего грузчиком в ООО «Джей Групп»   зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,
у с т а н о в и л :
12.01.2024 в 16 час. 50 мин. на ул. Титова, 37 в г. Джанкой Дубовицкий А.Н., управляя транспортным средством автомобилем Шевроле Эпика, государственный регистрационный знак Н374ЕС777, в нарушение п. 3.1 ст. 18 ФЗ от 23.03.2013 г. N 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащего продукта» перевозил сигареты «Dove Platinum» в количестве 5 блоков (по 10 пачек в каждой блоке) не маркированные специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации, при отсутствии в его действиях, состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.21 КоАП РФ, за что предусмотрена ответственность  по ст. 14.53.1 КоАП РФ.
Дубовицкий А.Н. в судебном заседании вину в совершении указанного административного правонарушения признал, с протоколом согласился.
Исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с ч. 3.1 ст. 18 Федерального закона от 23.02.2013 N 15-ФЗ (ред. от 30.12.2020) «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» запрещается перемещение по территории Российской Федерации физическими лицами табачной продукции и табачных изделий, не маркированных специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе продукции, являющейся товаром Союза, за исключением перемещения по территории Российской Федерации физическими лицами, достигшими возраста восемнадцати лет, указанных табачной продукции и табачных изделий в количестве не более 200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 250 граммов табака, или указанных табачных изделий в ассортименте общим весом не более 250 граммов на одного человека.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Дубовицкого А.Н. в его совершении, помимо признания вины последнего, объективно подтверждается собранными по делу и исследованными в ходе судебного заседания доказательствами: протоколом об административном правонарушении 8201 № 216046 от 16.01.2024 /л.д. 2/; рапортом ИДПС ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым от 12.01.2024 /л.д. 6/; протоколом осмотра места происшествия от 12.01.2024 с фототаблицей /л.д. 8-10, 17-19/; объяснением Дубовицкого А.Н.  от 12.01.2024 /л.д. 11/; объяснениями понятых Темченко В.В., Темченко С.Г. от 12.01.2024 /л.д. 12,13/.
Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, при производстве видеосъёмки, в присутствии лица привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены.
Таким образом, с учетом совокупности собранных по делу доказательств суд считает правильной квалификацию действий Дубовицкого А.Н. по ст. 14.53.1 КоАП РФ, как нарушение установленного законодательством Российской Федерации запрета на перемещение (транспортировку) по территории Российской Федерации физическими лицами табачной продукции, табачных изделий, не маркированных специальными (акцизными) марками и (или) средствами идентификации в соответствии с законодательством Российской Федерации, и (или) никотинсодержащей продукции, не маркированной средствами идентификации в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением случаев, предусмотренных статьей 16.21 настоящего Кодекса.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим ответственность, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья признает совершение правонарушения впервые, раскаяние в содеянном, наличие двоих несовершеннолетних детей.
Обстоятельством, отягчающих ответственность, не имеется.
В соответствии с ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Дубовицким А.Н. правонарушения и его последствия, личность правонарушителя, который впервые привлекается к административной ответственности, является пенсионером, исходя из его имущественного положения, суд считает возможным назначить ему наказание с применением положений ст. 4.1 ч. 2.2 КоАП РФ в виде административного штрафа с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения.
Поскольку изъятые табачные изделия являются предметом административного правонарушения, они подлежит конфискации с последующем уничтожением.
На основании изложенного, руководствуясь ст.29.10 КоАП РФ,
п о с т а н о в и л:
Признать Дубовицкого А. Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.53.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание с применением положений части 2.2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере 7500,00 (семи тысяч пятисот) рублей.
Вещественное доказательство по делу, предмет правонарушения - 5 блоков (по 10 пачек в каждой блоке) сигарет «Dove Platnum», находящиеся на ответственном хранении в камере хранения МО МВД России «Джанкойский» согласно рапорта от 16.01.2024 - конфисковать с последующим уничтожением.
Штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28;  получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500,  лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35709000, код по сводному реестру 35220323, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01143 01 9000 140, УИН 0410760300345000302414151, постановление № 5-30/34/2024 от 25.01.2024.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым

Мировой судья               (личная подпись)                                              					О.В. Граб